liber h̄er p̄creatū sibi lumē intellectuāle: q̄ p̄posito sibi corp̄e vel angelo infero. sc̄iuss̄ singularit̄ z disticte eius p̄tūē atq̄ naturā z q̄ ex sup̄iori sc̄iuss̄ etiā singularit̄ eius d̄gnitatē: licet nō ira p̄fecte sicut de infero. q̄ eius naturalē capacitatē excedebat: recte sicur Adā singuloz ai aliū p̄ x̄m sibi adducor: et p̄creato sibi lumine p̄tūē cognoscebat: a qua z illis nomen dedit. nō tñ optuit q̄ actualiter oim̄ disticte i se h̄er cognitōnes singulares p̄pter finitātē intellectuāle q̄ etiam i eo statu paz ad talia se p̄tūēbat p̄o p̄pter iusticiā originalē ad sup̄iora trahētē

**Cōdo 9** ¶ Nonā conclusio. q̄ angeli q̄rtidie: p̄z hodie nouas recipiūt cognitōes de rebz singularibz. P̄z. q̄ vt dicitū fuit i p̄dōne. vij. nō habuerūt singulārē cognitōem de mult̄ futuris. z p̄sertim de illis q̄ a suis volūtātibus z lib̄ra volūtate aliena dēp̄dēbāt: vt de suo casu. z eoz b̄ritudinē. z hoim̄ op̄ibz z. de quibz post singulares noticiās actualēs acceperūt. ¶ Forte dicit̄. q̄ si angeli recipiunt nouas cognitōes. ergo corp̄a egerūt in āngelos: quod ē cōtra quartam sup̄positōem.

**2** ¶ Sc̄do. q̄ boni angeli vidēt omia i verbo quomō itaq̄ accipiūt nouas cognitōes zc.

**3** Ad p̄imū dicit̄. q̄ angeli a corp̄alibz creaturis nouas singulares cognitōes recipiūt z etiam de alijs. nō quia corp̄alia i ea agāt: sed q̄ suo lumē intellectuāle de re p̄posita in esse singulārē cognitōem in se formāt: vidēt̄ eas iam positam in esse: quę antea eos latebat: an fieret. Sic em̄ fm̄ tempus in se habēt alias z alias cognitōnes singulares successiue. Tñ beatus Auḡ. octauo libro sup̄ Gen̄. ad lram dicit̄. q̄ deus mouet sp̄it̄ alem creaturā p̄ tempus. Nō expōnēs beatus Thomas p̄ma p̄sum. q. v. arti. iij. in solutiōe cōgratiōis. dicit̄. q̄ quicūq̄ angelus nō sit sub tempore nostro. i. motu celi. tamē tempus fuit i mēte angeli p̄ successiōē cognitōnū in eadem. Nō em̄ sunt omia ei p̄sentia quę successiue sūt in tpe. vt dicit̄ ibi dem. ¶ Ad secundā. q̄ licet angeli videant verbū: z ea quę sunt p̄creata ad eoz salutē tamē nō optet q̄ videant futura cōtingētia in eodem. saltē fm̄ naturas rerum i se nisi in quātum verbū velle hoc reuelare ip̄sis. Et adhuc sup̄posito q̄ vidissent res i verbo: possent habere de eis cognitōem sequentē naturā talū fm̄ suum p̄p̄riū genus: sicut etiā ala saluatoris. quicūq̄ omia videat i p̄t̄o tñ etiā cognitōes sensus z intellectuāle recipit.

Cōdo 7

Cōdo 9

Oppōit

Cōdo 8

Ad 2

# Libri secundi Questio. vii.

Corre.

Opposit

1e

de his rebus in proprio genere: iuxta illud apostoli ad Hebr. v. Didicit ex his quae passus est obedientiam. ¶ Correlatiue sequitur ex conditione. quod pars valet motiva illorum quae volunt quod angeli recipiant species a rebus corporalibus: sic quod corporalia multiplicentur species ad angelos: et sic ab eis recipiant per receptas species novas cognitiones novas. per ex dictis. quod sine homini speciebus sufficit lumine angelo naturale producere in ipso cognitionem rei post se esse. et hoc non oportet ponere aliquam actionem agentis corporis errare se ad angelum. ¶ Sed contra dicitur. quod vel res noua posita in esse agit in angelum: cum angelus est singulariter cognoscatur. et si sic habet oppositum vel non agit in angelum: et si sic: tunc angelus posset sine ea in se formare eius cognitionem et sic non requireret eius presentiam. quod falsum est. ¶ Et affirmatur. quod tunc moueret a seipso primo. ageret enim illi rei cognitionem: et recipere ipsam. ¶ Secundo. quod si nihil agit in angelum: tunc angelus posset ea singulariter videre siue cognoscere et qualiter distantia. quod falsum est. ¶ Probat presentiam quod ex quo angelus non determinat sibi distantiam certam pro sui operatione: quare si res in eum nihil agit requireret eius presentiam. ¶ Tercio sequitur quod angelus videret res: et non videret eas. vel videret eas ante videret eas. falsitas patet. ¶ Probat presentiam. quod inspicies rem nouam presentiam formare se cognitionem eius. si inspectio rei est causa productionis cognitionis rei. sed inspectio rei est cognitio rei. si cognitio singularis rei est antea est cognitio singularis rei. ¶ Quarto. quod species rei corporalis manet in angelo. et illa non est nata produci nisi ab ipsa. quod non potest una res producere signum naturaliter presentiarum alteri. igitur. per maiorem. quod alio non recordaretur angelus de re corrupta. ¶ Quinto. quod utique corporalia agunt in intellectu. quare si non in angelum. per ans. quod phantasmatum mouet intellectum: ut habet in 1. de anima. ¶ Sexto. quod vel isto lumine angelus necessitaret ad videndum corporalia presentia. vel liberet produceret cum eo in sententia rei corporalis. si necessitaret: si necessitaret angelus ad videndum curptitudines corporaliu. si liberet: si presentem potest non cognoscere. Ad hoc in derur per ordinem. Ad prima dicitur. quod res nihil agit in angelum si sit corporea. Et negat consequentiam. Quod ergo possit sine ea: nam ipsa habet se per modum obiecti circa quod est actio angeli: et sine quo non esset: unde angelus materiam prime appropinquat: eius determinata singulariter cognitionem in se format. cognoscit enim ea differre a celo vel a forma subali. non tamen agit materia in angelum:

Adi

cum non sit nata agere: sed est obiectum circa quod est angelo lumine eius format cognitionem. Et esse secundum antiquam philosophorum opinionem. ponitur quod visio fiat extra mittendo. nam secundum illa dicitur quod visibile non agit in visum. sed est obiectum radiorum visuali: ad quod terminati faciunt in oculo visione. quod non dico eo quod ita sit. sed ut videatur quod non est inconueniens aliquid se habere obiectiue respectu alicuius cognitionis producibilis: licet ipsum nihil agat in potentia cognoscente. ¶ Ad affirmatores negando consequentiam. quod lumine naturale peruenit ad agendum. et non ad parandum. ¶ Ad secundam dicitur b. Thome prima pars sum. q. cvij. arti. iij. quod distantia localis siue sua siue magna: in locutione unius angeli ad alium nihil facit. Et credo quod verum dicat. quod angelus pro sui locutione vel interiori operatione non eget corpore. unde si nulla corpora essent: adhuc angelus posset loqui angelo. et ita si angelus esset in centro tunc ad imaginatores: et destrueret intermedium: et deus produceret corpus pedale in contactu lumine angelus non minus posset formare in se eius cognitionem singularem quam si intermedium esset. Uerum qui vellent posset negare consequentiam. et dicere. quod sicut angelus natus est certo vel determinato spacio finito toti coexistere: ita infra illud positum corpore nouo possit in se eius cognitionem producere: et non ad maiorem distantiam sed prima solutio b. Thome est melior. ¶ Si forte dicatur quod tunc angelus non egeret se mouere de loco ad locum. Negat presentiam. quod licet non propter cognoscere: tamen egeret propter effectus efficere rei materia exteriori. ¶ Ad tertia negat presentiam. Et ad probationem dicitur. quod inspicies rem nouam format in se visionem ad hunc intellectum. quod eodem instanti est eo visio noua. et inspectio rei noue: non quod ea prius videatur: et postea visionem formet: sicut intelliges intellectus contemplat phantasmatum. in eodem instanti est intellectio et presentia phantasmatum siue actus sensus coloris. ¶ Si preterea: ut visio noua sit ea que angelus videt vel e contrario: si quod visio est causa formalis qua angelus videt: et angelus cum lumine est causa effectus visionis. et angelum videre est causa finalis visionis. sunt tamen cause sibi inuicem cause: ut dicitur in 1. phisicorum et v. metaphisicorum. ¶ Ad quartam. vocando speciem aliquid multiplicatum ab obiecto procedens actualiter angeli cognitionem. quod ipsa cognitio noua format. negat ans. quod talis nunquam est in angelo: sed in eius memoria manet habitus actualis cognitionis: quod cum vult: memoratur de re prius cognita. unde